
CONSORZIO BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza dei 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.R.S. n°467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 6 DEL 

Oggetto: Accordo collettivo nazionale di lavoro del 16 Aprile 2018 relativamente al rinnovo 

della parte economica del CCNL del 29.03.2006 per i Dirigenti dei Consorzi di 
Bonifica, art. 30. Determinazioni. 

L'anno duemilaventidue il giorno ?,V (10714el  mese di 01XU--0  presso la sede del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, il  Sig.  Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB 

del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 

102 del 30/09/2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina afferente al Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta 

delibera n. 28 del 14/09/2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato 

la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO Lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997 n. 71, 

modificato in ultimo con le deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17.09.2008 e n. 42 del 

02.11.2008 e approvato Giunta regionale con delibera n. 466 del 13.11.2009; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13,09/2017, 

adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705  cod,  civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 

conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 

transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 

18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 



VISTA la Determinazione n. 34 del 02.07.2020 con la quale si é preso atto della sopra citata 

delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la Deliberazione n. 12 del 2/08/2018 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale con la quale si 

è proceduto a prendere atto dell'Accordo collettivo nazionale di lavoro, sottoscritto in data 16 

Aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB, per il rinnovo della parte economica del CCNL del 

29.03.2006 e ss.mm.ii. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, per il quadriennio 2017-2020; 

VISTA la Determina n. 48 del 11/10/2018 con la quale è stato disposto di prendere atto della sopra 

citata Delibera n. 12/2018; 

VISTO l'art. 30 del suddetto Accordo, che disciplina le modalità per l'attribuzione del premio di 

risultato ai Dirigenti; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 7439 del 27/01/2011, con la quale il Dirigente Generale ha 

comunicato, fra l'altro, che il compenso speciale spettante ai Dirigenti, per l'anno 2010, dovrà 

essere commisurato a 250 ore di straordinario di un dirigente relativamente alla propria classe di 

appartenenza; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 55369 del 7/07/2014, con la quale il Dirigente Generale ha 

ribadito che il compenso speciale ai Dirigenti va commisurato ad un massimo di 250 ore di lavoro 

straordinario di un dirigente relativamente alla propria classe di appartenenza, come già 

sottolineato con la dipartimentale n. 7439/2011 sopra richiamata; 

VISTA la Delibera n. 18 del 31/07/2019, rettificata con Delibera n. 9 del 10/03/2022, di assegnazione 

ai Dirigenti delle Aree del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTE le Delibere n. 7 del 21.02.2003 e n. 15 del 04.11.2020 di nomina dei Dirigenti dell'intestato 

Consorzio; 

VISTE le Relazioni prot. n. 146/2022 e n. 274/2022 redatte dai Dirigenti in argomento, inerenti le 

attività dagli stessi svolte nel Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale e nei singoli Consorzi 

mandatari; 

PRESO ATTO della Relazione redatta dal Direttore Generale, prot. n. 242/2022, in riscontro al punto 

1) della nota commissariale prot. n. 142 dell'11/02/2022 sull'argomento; 

TENUTO CONTO che in seguito alla valutazione delle attività svolte dai predetti Dirigenti nell'anno 

2021, può essere attribuito un premio di risultato in armonia al citato art. 30 del vigente CCNL; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 14 del 

29.04.2021 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 750 del 

03.06.2021; 

VISTA la nota prot. n. 499 del 03.01.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al 

prot. dell'Ente al n. 2 del 04.01.2022, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 

30.04.2022, nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2022; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe Barbagallo; 

DELIBERA 

DI ATTRIBUIRE, ai sensi dell'art. 30 dell'Accordo collettivo nazionale di lavoro, sottoscritto in data 16 

Aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il rinnovo della parte economica del CCNL del 

29.03.2006 e ss.mm.ii. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, nonché in applicazione delle 

disposizioni regionali richiamate in premessa, ai Dirigenti dell'intestato Consorzio, ing. Eugenio  

Pollicino  e dott. Alessandro Marino, il premio di risultato per l'anno 2021 commisurato in n. 100 



ore, giusta Relazione del Direttore Generale prot. n. 242/2022, quale quota per il biennio 2021/2022. 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale di dare esecuzione alla presente deliberazione. 

DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria consortile di porre in essere ogni adempimento 
consequenziale al presente provvedimento, nel rispetto di quanto indicato nella suddetta Relazione 
del Direttore Generale prot. n. 242/2022, la cui spesa sarà imputata al  cap.  106 del Bilancio di 
esercizio. 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all'Area Amministrativa consortile, Settore Ragioneria, 
per gli adempimenti di competenza. 

,-. 
IL DIRETTI RALE , , - - '' - - -i ., i ---6-  7 IL COMMISSARI /STRAORDINARIO 

't. 0,,,„IFic e 
(Dott. Gi , ,6:b/ -------:-4.. ,, (Sig. France  o codemo) 

.....- c40;._ , , .._ 

— 



il  Ca tabile 
àg. Renato A onino urreri) 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO Di PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n.  6  del A5.3 29,,  è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallmeit  sezione Albo Pretorio dal 

o -3.1012  al  

Messina, lì 

II Capo Settore Amministrativo 
(dott. Anselmo Salvà) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

